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NOTE DU PRÉSIDENT
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Aux Actionnaires et Clients,
19 juillet 1993, 19 juillet 2018, 25 ans de services bancaires et 
financiers à la population haïtienne !  25 ans de promotion, 
de développement et de protection de l’épargne 
nationale! 25 ans de financement de l’économie 
nationale, et des entrepreneurs-créateurs d’emploi à 
travers les microentreprises, les PME, les moyennes et 
grandes entreprises, opérant dans l’agriculture, l’industrie, 
le commerce et les services ! 25 ans de réussite, de succès, 
de rentabilité  ! 25 ans de transparence, de bonne 
gouvernance corporative, de leadership dans le domaine 
du respect des lois et règlements !  25 ans de participation 
socialement responsable dans la Communauté !
   
Au nom du Conseil d’Administration de la UNIBANK et de 
tous les Collaborateurs de notre Groupe, je tiens à 
remercier chaleureusement les 1.1 million de déposants qui 
ont fait de la UNIBANK la plus grande banque haïtienne.  Je 
remercie également les 300 mille Haïtiens de la Diaspora à 
qui nous fournissons quotidiennement des services 
financiers de qualité à travers UniTransfer, notre filiale 
internationale de transferts transfrontaliers opérant aux 
USA, au Canada, et mondialement par ses alliances avec 
des opérateurs globaux dans le domaine des paiements internationaux, mais aussi à travers toutes les filiales 
nationales de la UNIBANK opérant dans des domaines aussi variés que la microfinance (Micro Crédit 
National), les services de banque d’affaires (UniFinance), les cartes de crédit (UniCarte), les assurances 
(UniAssurances), et la promotion des investissements (Groupe Financier National).

Je remercie, en outre, nos banques correspondantes aux USA, au Canada et en Europe, à travers lesquelles 
nous offrons à nos clients un excellent accès au marché mondial et au réseau global de paiements 
internationaux.  Comment oublier nos Actionnaires, qui ont fait un acte de foi en créant la UNIBANK en 1993, 
et qui ont durant 25 ans investi et réinvesti dans leur banque, la mieux capitalisée d’Haïti avec 10. 7 milliards 
de gourdes de fonds propres (USD 153 millions) au 30 septembre 2018.  Je les remercie d’avoir été présents, 
avec enthousiasme et ardeur, à tous les carrefours importants dans la vie de notre institution depuis 1993. 
 
Finalement, last but not least, au nom du Conseil d’Administration et en mon nom propre, je présente mes 
remerciements les plus chaleureux et sincères à nos 2,117 dévoués Collaborateurs, notre capital le plus 
précieux, qui oeuvrent chaque jour, dans le strict respect des normes bancaires, de  notre Code de 
Déontologie et des lois, pour apporter, avec efficacité et entregent, la modernité financière à tous nos 
clients, et protéger sans répit leur épargne durement acquise.  Le Conseil leur dit : Chapeau bas pour un 
travail bien fait, honorable et méritoire !  Merci, et toujours en avant sur la route du progrès et de la modernité !

À tous, et aussi à mes Collègues au Conseil d’Administration qui pendant 25 ans m’ont honoré de leur confiance 
et qui m’ont assisté dans la direction quotidienne des destinées de cette « Grande Dame » qu’est la UNIBANK : 
UN GRAND MERCI !
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2018, UNE ANNÉE REMARQUABLE !

L’année 2018 aura été une autre année remarquable dans la vie de notre institution.  En effet, nous avons 
franchi la barre du million de déposants.  Représentant 48% du total des déposants du système bancaire 
national au 30 septembre 2018, nos clients nous ont encore permis d’établir de nouveaux records 
opérationnels et financiers. 

En effet, malgré une situation sociopolitique pleine d’incertitudes et d’instabilité, particulièrement à partir de 
juillet lors des émeutes qui avaient fortement impacté les activités économiques, la UNIBANK a pu surmonter 
les obstacles conjoncturels  : elle a pu terminer l’année sociale avec un profit opérationnel net, hors 
opérations cédées, de HTG 1.74 milliard (équivalent à USD 26.5 millions au taux de change moyen de 
l’exercice).  Ce profit opérationnel représente une hausse de 32% par rapport à celui de l’exercice antérieur 
(HTG 1.32 milliard).

Les dépôts ont augmenté de plus de 10% pendant l’exercice, et se sont chiffrés à HTG 87.9 milliards au 
30 septembre 2018.  Le portefeuille net de prêts aux agents économiques nationaux a enregistré, malgré la 
conjoncture politique néfaste, une hausse substantielle de 17%, et s’est chiffré à HTG 34.1 milliards à la fin de 
l’exercice fiscal.

Avec des parts impressionnantes de marché (48% des déposants, 36% des dépôts, 31% du crédit, 35% des 
fonds propres du système bancaire), la UNIBANK a renforcé son statut de « Première Banque d’Haïti » durant 
sa 25e année d’opérations, et a continué à bien mériter le titre de « Banque Préférée d’Haïti » �. 

Compte tenu de la performance opérationnelle et financière de votre Banque, et de son ratio de capital 
élevé de 23.64%, le Conseil d’Administration propose aux Actionnaires un dividende de HTG 2,125.- par 
action, soit l’équivalent de USD 25.- au taux de change en vigueur dans le marché.

EN ROUTE POUR 2043, L’AN 50 !

Ayant bouclé de façon remarquable l’année du 25e anniversaire de la UNIBANK, notre institution doit 
maintenant se pencher sur son approche stratégique et tactique pour les vingt-cinq prochaines années.  
Tout en reconnaissant son incapacité à prédire et/ou à changer la situation sociopolitique, elle devra par 
contre analyser, sereinement et sans arrogance, ses forces, ses capacités et atouts, ses besoins humains, 
financiers et technologiques afin de renforcer son leadership dans le secteur bancaire durant les prochaines 
décennies.

En premier lieu, elle doit réussir la transition déjà commencée au niveau de son management en vue de 
permettre la prise en main des destinées de la UNIBANK par une nouvelle génération de managers.
La « génération héroïque » qui a créé et converti la UNIBANK, « sans fusion ni acquisition », en la plus grande 
institution financière d’Haïti doit préparer ² et prépare ² la transition à la prochaine génération
d’Administrateurs et de dirigeants.  Sans pour autant disparaître, cette première génération doit, durant les 
cinq prochaines années, mettre en place toutes les structures pour assurer une transition réussie.  Le Conseil 
y travaille, et est persuadé que la nouvelle génération de dirigeants saura renforcer le leadership de la 
UNIBANK durant les prochaines décennies.
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En deuxième lieu, la UNIBANK devra continuer à renforcer et à améliorer ses points forts :

 • sa culture d’entreprise, empreinte de modernité, orientée vers le changement et le progrès, axée
  sur la performance, la productivité et la qualité des services offerts, ainsi que sur une gouvernance  
  corporative robuste, sans crainte et sans reproches, enracinée autant dans le respect des lois
  et règlements que dans celui du code d’éthique de la Banque �

 � ses ressources humaines motivées et performantes �

 • sa capacité opérationnelle et technologique à offrir des services financiers de qualité
  et inclusifs à la population haïtienne, en qurte légitime de mieux-rtre, de respect et d’espoir �

 • sa volonté, et sa capacité, de desservir tous les segments de la population urbaine et rurale  
  nationale, ainsi que la Diaspora outre-mer: microentreprises et PME � entreprises de taille moyenne  
  (« middle marNet ») � grandes entreprises nationales et multinationales � institutions
  (2NG � coopératives de production et de financement � églises et associations communautaires �  
  fonds de pension � etc.) � individus et familles pour leurs besoins personnels, éducatifs et
  de logement �

 � son réseau de points de services (succursales et agences � distributeurs automatiques
  de billets-ATM � agents bancaires « UNIBANK T2UT K2TE » � terminaux électroniques
  de points de vente-P2S � services en ligne et mobile « UNIBANK 2nline ») �

 • son actionnariat diversifié et ses fonds propres solides, qui ont fait d’elle la banque
  la mieux capitalisée et la plus forte d’Haïti �

 • sa participation socialement responsable, active et agissante dans la Communauté.

En troisième lieu, la UNIBANK devra continuer à tout mettre en œuvre pour toujours mériter la confiance de 
ses «  staNeholders  »  : déposants et clients  � régulateurs  � employés et actionnaires.  Sa qualité durement 
acquise de « Banque Préférée d’Haïti » � doit rtre protégée et renforcée.

En dernier lieu, la UNIBANK doit aborder les vingt-cinq prochaines années de son existence comme elle 
l’avait fait en 1993, avec enthousiasme et ardeur, intégrité et sérieux, force et courage.  Se rappelant que 
ClauseZit] avait dit que « la victoire revient à celui qui tient le dernier quart d’heure », elle devra aussi se 
souvenir des paroles mémorables de Georges Clemenceau à la Chambre des Députés française le 8 mars 
1918 : « Celui qui peut moralement tenir le plus longtemps est le vainqueur : celui qui est vainqueur, c
est celui 
qui peut, un quart d
heure de plus que l
adversaire, croire qu
il n
est pas vaincu. »

En conclusion, et dans l’optique de « tenir le dernier quart d’heure », la UNIBANK devra surtout continuer à 
inviter toutes ses parties prenantes à vivre quotidiennement le slogan qui caractérise sa philosophie depuis 
1993 :

« Faisons route ensemble ! »

Pétion-Ville, le 13 mars 2019.

F. Carl Braun
Président du Conseil d’Administration
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De gauche à droite : Adrien Castera, F. Carl Braun, Edouard Baussan et Me. Guy Malary † (représentant Unifinance S.A.)

( Photo prise le 19 juillet 1993, Place Geffrard, Port-au-Prince, Haïti )

1er CONSEIL D’ADMINISTRATION DE LA UNIBANK
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Première rangée, de gauche à droite : Jean-Pierre Blanchard, Franck Helmcke, Edouard Baussan, F. Carl Braun,
Adrien Castera et Max Chauvet

Deuxième rangée, de gauche à droite : Guy Supplice, Nancy Supplice, Gladys G. Nicolas, Daphné St-Cyr Trouillot,
Rony Jean-Pierre, Isabelle Dufort, Christian Lubin et Michèle L. Legros  

( Photo prise au Karibe Convention Center, Petion-Ville, Haïti )

CERCLE DES 25 ANS DE LA UNIBANK
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Un Devoir de Responsabilité!

Notre Mission est d’offrir à nos clients
des services financiers personnalisés,
technologiquement efficients et à
des prix compétitifs

1

Notre vocation est d’être une
banque à couverture géographique
nationale et à présence internationale
sélective, offrants des services financiers
de qualité sur quatre fronts :

• à  Port-au-Prince
• en  provinces
• aux Haïtiens vivant outre-mer
• et sur Internet

2
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Nous voulons être la meilleure banque
d’Haïti en termes de qualité des services,
et nous serons accessibles à notre clientèle
tant en Haïti qu’à l’étranger, sur une base
« 2�x7x3�5 » : 2� heures par jour,
7 jours par semaines, 3�5 jours par an

3

Nous travaillons pour être la première
banque commerciale d’Haïti, à l’intérieur
d’un groupe financier solide et diversifié :
le Groupe Financier National (GFN)

5

Nous remplirons notre mission en étant une
banque rentable pour nos actionnaires,
en assurant la promotion et l’épanouissement
de nos ressources humaines, en participant
pleinement et de façon socialement
responsable aux activités de notre Communauté

4
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Mars 1994
Ouverture de la Succursale
de Varreux (Zone Industrielle) 

Janvier 1995
Ouverture de la Succursale
de Pétion-Ville (Rue Darguin)

Juin 1995 
Ouverture de la Succursale
du Canapé-Vert

Février 1998
La UNIBANK lance son Réseau
National "Online Real Time" 
en inaugurant sa succursale
Roi Henri au Cap-Haïtien

Juillet 1997
Inauguration de la
Succursale de Frères

Avril 1998
Inauguration de la
Succursale du Portail Léogâne

Février 1993
Publication de l’arrêté
autorisant le fonctionnement
de la UNIBANK

Juillet 1993
Inauguration officielle et ouverture

au public de la première succursale
UNIBANK à la Place Geffrard.

29 Collaborateurs et 1 Succursale

Février 1994
Présentation du Premier Rapport
Annuel de la UNIBANK, le premier
à large distribution du système
bancaire haïtien

Mars 1994
La UNIBANK introduit pour la première
fois sur le marché bancaire haïtien un
nouveau produit: le Compte d'Epargne
en Dollars Américains

Juillet 1994
Diffusion par la UNIBANK
du Code de Déontologie,
qui règlemente la conduite
de l'entreprise, de ses
Collaborateurs et Administrateurs
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Décembre 1995 
Ouverture de la Succursale
de la Rue Capois et de
Place Geffrard 2.

Juillet 1996
Inauguration de la
Succursale de Damien

Décembre 1996
Inauguration de la
Succursale de Delmas 32

Avril 1999
Ouverture de la Succursale
de la UNIBANK à la Croix
des Bossales

Décembre 1998
Inauguration de la Succursale
de la Rue Lamarre (Lalue)

Août 1999
Ouverture de deux (2) nouvelles
succursales dans le Nord: la Succursale
Joseph D. Charles du Limbé et la
Succursale Héros de Vertières
du Cap-Haïtien

Septembre 1994
La UNIBANK fête son
5,000ème déposant

Avril 1995
Création par UNIFINANCE S.A.
de la Société de Promotion
Immobilière: Immobilier S.A. (IMSA)

Juin 1995
La UNIBANK co-sponsorise, avec
le quotidien Le Nouvelliste,
la première édition de "Livres en Folie"

Juillet 1995
UNIBANK dépasse
1 milliard de gourdes d'actif

Mai 1997
La UNIBANK devient la 2ème
banque d'Haïti en terme d'actifs

Août 1997
La UNIBANK fête son
50,000ème déposant
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Septembre 1999
Ouverture de la Succursale
de la Rue Monseigneur Guilloux

Novembre 1999 
Ouverture de la
Succursale de Martissant

Mars 2000 
Ouverture de la Succursale
Magloire Ambroise à Jacmel
et de la Succursale de Turgeau

Décembre 2001
Inauguration de la
Succursale Toussaint
Louverture aux Gonaïves I

Mars 2002
Inauguration de la Succursale,
Rosalvo Bobo au Cap-Haïtien

Septembre 2001
Ouverture de la Succursale
Charlemagne Péralte à Hinche

Juin 1999
La UNIBANK fête son
100,000ème déposant

Février 1998
La UNIBANK lance son Réseau
National "Online Real Time"
en inaugurant sa succursale
Roi Henry au Cap-Haïtien

Décembre 1998
Inauguration de la UniCarte.
La UNIBANK offre pour la première fois
en tandem sur le marché haïtien les
deux (2) plus grandes Cartes de Crédit
du Monde: VISA et MASTERCARD

Août 1999
Une nouvelle filliale,
la UNITRANSFER USA, Inc.
a inauguré ses activités.
Spécialisée dans les transferts
transfrontaliers, elle
offre ses services aux
compatriotes d'outre-mer

Novembre 1999
Micro Crédit National, filiale spécialisée
dans le crédit aux micro-entrepreneurs
du secteur informel et aux entreprises
n'ayant pas accès au crédit formel

Mars 2001
La UNIBANK inaugure ses activités
de banque électronique à domicile
et lance UnibankOnline permettant
à ses Clients Institutionnels de consulter
leurs comptes par ordinateur
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Avril 2000
Ouverture de la Succursale
Nissage Saget à Saint-Marc

Août 2000
Ouverture aux Cayes
de la Succursale Nicolas Geffrard

Octobre 2000
Ouverture de la Succursale
François Capois à Port-de-Paix

Mars 2003
Inauguration de la Succursale
Fernand Hibbert à Miragoâne

Juillet 2002
Inauguration de la Succursale
Etzer Vilaire à Jérémie

Août 2002
Inauguration de la Succursale
Borno Lamarre à Petit-Goâve

Mai 2002
Le 22 mai 2002, la UNIBANK
lance officiellement son Site Internet:
www.unibankhaiti.com, une Grande
Première dans l'Internet Banking en Haïti

Mai 2003
Don de la UNIBANK à la Banque
InterAméricaine de Développement (BID), 
d'un portrait d'Alexandre Pétion,
Père du Panaméricanisme

Mars 2006
La UNIBANK atteint le rang de
1ère banque d'Haïti en taille
mesurée par les actifs
sans fusion ni acquisition

Avril 2006
Lancement de la

Fondation UNIBANK avec
une dotation de 100 millions

de gourdes (USD 2,5 M)
par les actionnaires

Mai 2006
La UNIBANK fête son

500,000ème déposant
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Avril 2003
Inauguration de la
Succursale Reine Marie-Louise
de Ouanaminthe

Juillet 2003
Inauguration de la
Succursale Benoît Batraville
à Mirebalais

Septembre 2003 
Inauguration de la
Succursale Auguste Elie
à l’Ile de La Gonâve

Février 2005 
Inauguration de la
Succursale de Thor 

Septembre 2009
Inauguration de la Succursale
Fleuriau / Tabarre

Mars 2012
Inauguration de
la Succursale de
l’Avenue Christophe

Avril 2014
Inauguration de la
Succursale Anacaona
de Léogâne

Mai 2014
Inauguration
de la Succursale
de Laboule / Thomassin

Mars 2007
Lancement d’un nouveau concept
de services bancaires "Guichets 7/7"
à travers des supermarchés

Septembre 2008
Lancement du Réseau
ATM de la UNIBANK

Mai 2009
Lancement de la
fililale UniAssurances

Avril 2011
Lancement du Crédit Agricole
à Pont Sondé, dans l’Artibonite

Juillet 2013
Don de US$ 1 Million au secteur
de l’Education pour marquer
les 20 ans de la UNIBANK
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Juillet 2005
Inauguration de la
Succursale PV2
UniCarte, Rue Faubert 

Juin 2006
Inauguration de la
Succursale PV3
Clerveaux / Lambert

Mai 2007
Inauguration de la
Succursale de Bourdon

Mars 2008
Inauguration de la
Succursale Aéroport 2
(Immeuble Sonadim)

Août 2014
Inauguration de la
Succursale des Gonaïves 2,
Jacques Stephen Alexis

Mai 2016
Inauguration de la
Succursale Cap 4
Anténor Firmin

Juillet 2017
Inauguration de la
Succursale du Juvénat

Octobre 2017
Inauguration de la
Succursale des
Cayes 2 Lysius Salomon

Septembre 2017
Lancement de

UNIBANK ONLINE CORPORATE

Juillet 2014
Lancement Unibank de la carte
de Débit UNIBANK Tout Kote
et du réseau d’agents bancaires UBTK

Janvier 2017
Annonce officielle de l’acquisition
des opérations de la Scotiabank

Novembre 2017
1ère Edition de la Foire
automobile AUTOEXPO 2017

Mars 2018
La UNIBANK atteint le seuil record
d'un million de déposants
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La Flamme
de l’Engagement

dans la
Social

Communauté

14
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Cartes émises
406,000

Points de Service343
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• présente actuellement
   dans 90 communes
• le plus grand réseau
   national de cartes de débit

17
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La UNIBANK maintient sa position de leader dans
le système bancaire Haïtien, en étant à nouveau
la banque la plus rentable d’Haïti. Ses Profits Bruts

consolidés s’élèvent à de 2,215.63 millions
de gourdes (MG) et  ses revenus après impôts et

participation minoritaire se chiffrent à 1,711.55 MG

Profits Nets
E N  M I L L I O N S  D E  G O U R D E S

1994 1998 2003 2008 2013 2018

5 32
174

513

1,284

1,712

Déclaration par le Conseil d’Administration du
24ème dividende consécutif se chiffrant à

1,093.43 MG représentant près de 64% du profit net

Dividende Total Déclaré
E N  M I L L I O N S  D E  G O U R D E S

1995 1998 2003 2008 2013 2018

10.00 15.98 46.70
220.42

915.76
1,093.43
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1.67

1.21

2.47

1.68
1.86

1.62

Rendement sur Fonds
Propres Moyens (ROE)
E N  P O U R C E N T A G E

Le “Return on Equity” (ROE) pour
l’exercice fiscal 2018, s’établit à 15.39%
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Rendement sur
Actifs Moyens (ROA)
E N  P O U R C E N T A G E

Le “Return on Assets” (ROA) pour
l’exercice fiscal 2018, s’établit à 1.62%
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Portefeuille Improductif en %
du Portefeuille Brut
E N  M I L L I O N S  D E  G O U R D E S

1993 1998 2003 2008 2013 2018

0.00

0.80

1.05
0.93

0.47 0.42

Au 30 septembre 2018, le portefeuille brut consolidé
atteignait 34,452.8 MG, versus 29,520.2 MG en 2017
soit une hausse importante de 16.7% pour une part

de marché de prêts bruts représentant 30.95%
du système bancaire

Financement de
l’Economie Nationale
E N  M I L L I O N S  D E  G O U R D E S

1993 1998 2003 2008 2013 2018

19 1,301 3,677

8,633

21,226

34,075
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Avec une part de marché à 36.28%,
la UNIBANK maintient une position
dominante dans la collecte des
dépôts, consolidant son rang de
leader pour les dépôts tant
en gourdes qu’en dollars.
Les dépôts totaux atteignent
un nouveau record :
87,87 milliards de gourdes

Dépots
E N  M I L L I O N S  D E  G O U R D E S

1993 1998 2003 2008 2013 2018

86 2,487
11,046

24,081

43,116

87,868

25 années de succès ! La UNIBANK
atteint le seuil du 1,000,000 de
déposants en Mars 2018 pour terminer
l’exercice fiscal avec 1,061,381
comptes de dépôts, soit 48%
du total des déposants du système

Déposants
E N  M I L L I O N S  D E  G O U R D E S

1993 1998 2003 2008 2013 2018

627 71,457

296,147

722,716
883,217

1,061,381

Collaborateurs
E N  M I L L I E R S

1993 1998 2003 2008 2013 2018

34
386

964

1,828 1,808
2,117

Le nombre de collaborateurs
de la UNIBANK s’élève à 2,117
au 30 septembre 2018
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108,588 MG
d’Actifs en 2018

A 30 septembre 2018, la UNIBANK consolide sa première place
en taille avec des actifs consolidés s’élevant à 108.6 milliards

de gourdes, pour une part de marché de 34.37%

Actif
E N  M I L L I O N S  D E  G O U R D E S

1993 1998 2003 2008 2013 2018

108 2,916
12,702

30,703

52,201

108,588
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Avoir des Actionnaires
E N  M I L L I O N S  D E  G O U R D E S
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DE SERVICES FINANCIERS
ET DE SUCCÈS
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• Prêt aux Micro-Entreprises
• Prêt aux PME
• Prêt à la Consommation
• Crédit Immobilier
• Kredi Agrikòl
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Une Entreprise
100% Haïtienne!

1999 - 2019 : 20 ANS
DE SERVICES FINANCIERS À LA COMMUNAUTÉ
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DE SERVICES FINANCIERS
ET DE SUCCÈS
UNIBANK - RAPPORT ANNUEL 2018

Règle 1

RESPECT DES LOIS

La UNIBANK, ses Collaborateurs et ses Administrateurs respectent

et respecteront rigoureusement la loi, tant dans son esprit que dans sa lettre.

En 1993, avec la publication de son premier 

Rapport Annuel, la UNIBANK instituait dans le 

milieu une exigence qui allait faire école et

s'imposer comme un standard du secteur

bancaire haïtien : celle qui consiste à rendre 

publique pour ses actionnaires, ses clients, les 

autorités de régulation et le public en général 

non seulement le rapport détaillé de gestion,

mais aussi les notes accompagnant les états 

financiers vérifiés de la Banque.  Ce faisant, la 

UNIBANK obéissait à un devoir de transparence 

qui donnait la possibilité aux destinataires de

ses rapports annuels de disposer de toute

l'information nécessaire pour comprendre

et apprécier les états financiers de la Banque.

Ce devoir de transparence se retrouve

également dans toutes les sociétés du GFN,

qui ont pour pratique d'auditer leurs états

financiers et de s'acquitter de leurs obligations 

fiscales vis-à-vis de la DGI.  La UNIBANK est le 

premier payeur d'impôts d'Haïti.
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2018 2014 2013
Taux de

Croissance
Moyen Annuel

(13-18)
201520162017

Revenu Net
Revenu net de l'exercice après
 participation minoritaire MG 1,711.55 9,921.49 5,420.36 1,835.93 1,665.71 1,283.82 5.92%

Situation en Fin d'Exercice (30 septembre)       
Actifs MG  108,588.38 103,108.64 86,874.32 69,204.23 57,567.27 52,200.68 15.78%
Actifs pondérés pour risques (circulaire #88,BRH) MG  46,858.03 41,358.42 48,661.91 33,671.03 31,790.57 29,134.63 9.97%
Prêts, net MG  34,075.35 29,233.90 25,449.09 22,481.12 23,805.86 21,225.61 9.93%
Titres de placements MG  18,025.12 22,162.21 12,252.76 9,161.50 5,629.43 5,200.26 28.22%
Titres de participation MG  658.99 680.12 615.55 3,024.29 2,905.11 2,477.22 -23.27%
Dépôts totaux MG  87,868.05 79,539.98 64,475.99 53,567.71 45,572.90 43,115.70 15.30%
Avoir des Actionnaires de la UNIBANK  MG  10,451.90 11,788.33 11,492.97 6,631.34 5,581.07 4,788.91 16.89%
Avoir des Actionnaires,
 y compris Participation Minoritaire  MG 10,713.09 12,052.47 11,748.50 6,868.49 5,792.20 4,986.85 16.52%

Ratios Clés       
Rendement sur fonds propres moyens (ROE) %  15.39% 85.23% 59.81% 30.07% 32.13% 28.06% -11.32%
Rendement des actifs moyens (ROA) %  1.62% 10.44% 6.95% 2.90% 3.03% 2.47% -8.12%
Ratio d'efficacité %  70.29% 85.05% 72.30% 61.22% 59.99% 63.90% 1.93%
Ratio de Capital (Circulaire #88, BRH) %  23.64% 30.58% 24.44% 19.76% 17.75% 16.92% 6.92%
Prêts improductifs, en % du portefeuille brut %  0.42% 0.55% 1.02% 0.92% 0.45% 0.47% -2.12%
Actifs par employé FTE (UNIBANK non-consolidé) MG  86.11 80.30 73.75 61.08 53.11 53.27 10.08%
Actifs par employé FTE (GFN consolidé) MG  51.29 46.74 41.83 34.19 30.44 28.87 12.18%

Données par Action et sur l'Actionnariat       
Revenu net par action G  3,310.46 19,172.11 10,468.00 3,541.50 3,183.84 2,452.98 6.18%
Dividende déclaré par action G  2,125.00 14,105.25 9,830.52 1,825.00 1,822.31 1,749.72 3.96%
Dividende ordinaire G  2,125.00 1,567.25 1,638.42 1,303.58 1,138.94 1,093.58 14.21%
Dividende spécial G  - 12,538.00 8,192.10 521.42 683.37 656.14 -
Valeur comptable fin d'exercice G  20,312.58 22,774.80 22,206.32 12,791.85 10,667.67 9,150.08 17.29%
Dividende déclaré en % de la valeur comptable %  10.46% 61.93% 44.27% 14.27% 17.08% 19.12% -11.36%
Dividende total déclaré MG  1,093.43 7,300.93 5,087.82 946.09 953.39 915.76 3.61%
Ratio de paiement de dividende %  426.57% 51.28% 17.45% 51.93% 54.98% 68.28% 44.26%
Nombre d'actions ordinaires, fin d'exercice    514,553 517,604 517,554 518,404 523,176 523,373 -0.34%
Nombre d'actionnaires   405 393 391 393 394 391 0.71%

Autres Renseignements       
Nombre d'employés (UNIBANK)   1,283 1,311 1,210 1,155 1,107 1,038 4.33%
Nombre d'employés FTE (UNIBANK)   1,261 1,284 1,178 1,133 1,084 980 5.17%
Nombre d'employés (GFN)   2,117 2,206 2,077 2,024 1,891 1,808 3.21%
Nombre de comptes de dépôts en Haiti   1,061,381 956,919 863,477 815,485 789,278 883,217 3.74%
Nombre de Succursales et Points de Services (UNIBANK)   47 51 46 45 45 43 1.79%
Nombre de Bureaux et Agents de Transferts en Haiti   866 750 643 446 368 312 22.65%
Nombre de Bureaux et Agents à l'étranger
 (Unitransfer International)  508 546 621 557 530 496 0.48%
Nombre de Succursales et Points de Services (GFN)   1,421 1,347 1,310 1,048 943 851 10.80%
Taux de change, moyenne annuelle (HTG/USD)   65.7149 65.5202 60.8670 48.8712 44.7161 43.1853 8.76%
Taux de change, fin de période (HTG/USD)   69.9774 62.6900 65.5368 52.1417 45.5577 43.7429 9.85%

2018 2014 2013 5 YEAR
CAGR201520162017

Net Income
Net income attributable to the bank's shareholders M$  $26.05 $151.43 $89.05 $37.57 $37.25 $29.73 -2.61%

Selected Balance Sheet Data (30 september)       
Assets M$  $1,551.76 $1,644.74 $1,325.58 $1,327.23 $1,263.61 $1,193.35 5.39%
Risk-weighted assets (Circular #88, BRH- Central Bank) M$  $669.62 $659.73 $742.51 $645.76 $697.81 $666.04 0.11%
Loans, net M$  $486.95 $466.32 $388.32 $431.15 $522.54 $485.24 0.07%
Investments (Securities & BRH bonds) M$  $257.58 $353.52 $186.96 $175.70 $123.57 $118.88 16.72%
Long-term corporate investment M$  $9.42 $10.85 $9.39 $58.00 $63.77 $56.63 -30.15%
Deposits M$  $1,255.66 $1,268.78 $983.81 $1,027.35 $1,000.33 $985.66 4.96%
Shareholders' equity (UNIBANK) M$  $149.36 $188.04 $175.37 $127.18 $122.51 $109.48 6.41%
Total shareholders' equity, including minority interest M$  $153.09 $192.26 $179.27 $131.73 $127.14 $114.00 6.07%

Key Ratios       
Return on average equity (ROE) %  15.44% 83.34% 58.87% 30.09% 32.11% 27.97% -11.21%
Return on average assets (ROA) %  1.63% 10.20% 6.71% 2.90% 3.03% 2.46% -7.91%
Efficiency Ratio  %  70.29% 85.05% 72.30% 61.22% 59.99% 63.90% 1.93%
Capital ratio (Circular #88, BRH-Central Bank) %  23.64% 30.58% 24.44% 19.76% 17.75% 16.92% 6.92%
Non performing loans, as % of total loans %  0.42% 0.55% 1.02% 0.92% 0.45% 0.47% -2.12%
Assets per FTE employee (UNIBANK, non consolidated) M$ $1.23 $1.28 $1.13 $1.17 $1.17 $1.22 0.21%
Assets per FTE employee (GFN, consolidated) M$  $0.73 $0.75 $0.64 $0.66 $0.67 $0.66 2.12%

Shareholder and Per Share Data
Earnings per share $  $50.38 $292.61 $171.98 $72.47 $71.20 $56.80 -2.37%
Declared dividend per share $  $25.00 $225.00 $150.00 $35.00 $40.00 $40.00 -8.97%
Ordinary dividend $  $25.00 $25.00 $25.00 $25.00 $25.00 $25.00 -
Special diviend $  - $200.00 $125.00 $10.00 $15.00 $15.00 -
Book value per share $  $290.27 $363.29 $338.84 $245.33 $234.16 $209.18 6.77%
Declared dividend in % of book value per share %  8.61% 61.93% 44.27% 14.27% 17.08% 19.12% -14.75%
Total declared dividend  M$  $12.86 $116.46 $77.63 $18.14 $20.93 $20.93 -9.28%
Dividend payout ratio %  447.15% 51.27% 20.38% 55.71% 56.20% 69.68% 45.04%
Number of outstanding shares, year-end   514,553 517,604 517,554 518,404 523,176 523,373 -0.34%
Number of shareholders, year-end   405 393 391 393 394 391 0.71%

Other Information     
Number of employees (UNIBANK)   1,283 1,311 1,210 1,155 1,107 1,038 4.33%
Number of FTE-employees (UNIBANK)   1,261 1,284 1,178 1,133 1,084 980 5.17%
Number of employees (Groupe Financier National-GFN)   2,117 2,206 2,077 2,024 1,891 1,808 3.21%
Number of deposit accounts in Haiti   1,061,381 956,919 863,477 815,485 789,278 883,217 3.74%
Number of Branches and Agencies (UNIBANK)   47 51 46 45 45 43 1.79%
Number of Offices and Agents in Haiti (UNIBANK AFFILIATES)   866 750 643 446 368 312 22.65%
Number of Offices and Agents Abroad (UNITRANSFER)   508 546 621 557 530 496 0.48%
Number of Branches and Financial Offices (GFN)   1,421 1,347 1,310 1,048 943 851 10.80%
Average annual exchange rate (HTG/USD)   65.7149 65.5202 60.8670 48.8712 44.7161 43.1853 8.76%
Exchange rate, year-end (HTG/USD)   69.9774 62.6900 65.5368 52.1417 45.5577 43.7429 7.46%

UNIBANK - RAPPORT ANNUEL 2018

Résumé Financier (2013 - 2018)
(au 30 septembre et en millions de Gourdes-MG, bilan consolidé, sauf indication contraire)

Financial Highlights and Key Indicators (2013 - 2018)
(Consolidated figures, at fiscal year-end [30 September], in millions of US Dollars, unless otherwise indicated)   
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SUCCURSALES ET AGENCES

Réseau Métropolitain
Aéroport I
(Zone Industrielle)
Route de l’Aéroport, Immeuble 
Mosaïques Gardère

Aéroport II
26, Angle Blvd Toussaint Louverture & 
rue Patrice Lumumba
Route de l'Aéroport

Avenue Christophe
6, Angle Avenue Christophe
et rue 6

Bourdon
Angle 1ère Ruelle Rivière
& John Brown

Croix-des-Bouquets
Angle rues Abraham Lincoln et Grand 
Rue

Damien
Route Nationale # 1,
Damien

Delmas 16 / St. Martin
65, Route de Delmas

Delmas 18
82, Route de Delmas

Delmas 71
Complexe Lafayette No.1,
Delmas 71

Frères
Delmas 105,
Route de Frères

Grand Rue
360, Blvd. JJ Dessalines

Lalue
4, Angle ave. Lamarre
et John Brown

Lathan
Rte. Nationale No.1,
Croix des Missions

Martissant
116, Blvd. Jean-Jacques Dessalines

Nazon
23, Avenue Martin Luther King

Pétion-Ville I
14, rue Darguin,
Pétion-Ville

Pétion-Ville II
UniCarte 200, Rue Faubert,
Pétion-Ville

Pétion-Ville III
Angle rues Clerveaux
et Lambert, Pétion-Ville

Pétion-Ville IV
132, Angle rues Louverture
et Geffrard, Pétion-Ville

Pétion-Ville V
79, Route du Canapé-Vert
Juvenat, Pétion-Ville

Place Boyer
Guichet Chauffeur Angle des rues 
Louverture & Metellus, Place Boyer 
Pétion-Ville

Portail Léogâne
668, Blvd Jean-Jacques Dessalines

Tabarre
Carrefour Fleuriau

Thomassin / Laboule
Route de Kenscoff

Thor I
Route de Carrefour, Thor 14

Thor II
Route de Carrefour, Thor 67

Turgeau
183, Avenue Martin Luther King

Réseau Régional
Cap-Haïtien I
Succursale Roi Henry
30, rue 11 AB

Cap-Haïtien II
Succursale Héros de Vertières

Cap-Haïtien III
Succursale Rosalvo Bobo
Rue 3-6

Cap-Haïtien IV
Succursale Anténor Firmin
Rue 18 A

Cayes I
Succursale Nicolas Geffrard
131, rue Nicolas Geffrard

Cayes II
Succursale Lysius Salomon
Charpentier No5, Route Nationale No 2

Gonaïves I
Succursale Toussaint Louverture
105, Rue Egalité

Gonaïves II
Succursale Jacques Stephen Alexis
Avenue des Dattes

Hinche
Succursale Charlemagne Péralte
184, rue Toussaint
Louverture

Ile de la Gonâve
Succursale Auguste Elie
80, Blvd Isaac C. Louverture,
Zone Bas Bureau Anse-à-Galet

Jacmel
Succursale Magloire Ambroise
36, rue de la Liberté

Jérémie
Succursale Etzer Vilaire
Angle rue Mgr. Baugé
et Rue Merlet No. 54

Léogâne
Succursale Reine Anacaona
620, Angle rue St-Yves
et Lacroix 

Limbé
Succursale Joseph D. Charles
Place d’Armes, Limbé

Miragoâne
Succursale Fernand Hibbert
Angle Grand Rue
et Rue des Douanes

Mirebalais
Succursale Benoît Batravil
23, Rue Jean-Jacques Dessalines

Ouanaminthe
Succursale Reine Marie Louise
Angle Rue Espagnole
et Rue de la Place d’Arme 

Petit-Goâve
Succursale Borno Lamarre
Angle des rues
Républicaine et Faustin 1er

Port-de-Paix
Succursale François Cappoix
72, rue Sténio Vincent

Saint-Marc I
Succursale Nissage Saget
25, rue Surpris Laurent
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INFORMATIONS GÉNÉRALES

RÉSEAU INTERNATIONAL
DE BANQUES CORRESPONDANTES

USA
Bank of New York Mellon

SWIFT: IRVTUS3N
ABA: 021000018

Bank of America
SWIFT: BOFAUS3M
ABA: 026009593

Citibank
SWIFT: CITIUS33
ABA: 021000089

FRANCE
Société Générale
SWIFT: SOGEFRPP

CANADA
Banque Nationale du Canada

SWIFT: BNDCCAMM

Bank of Nova Scotia
SWIFT: NOSCATT

GRANDE BRETAGNE
Banque of America (London)

SWIFT: BOFAGB22

CONSEILLERS EXTERNES
Vérificateurs Indépendants

Mérové-Pierre,
Cabinet d'Experts-Comptables

C.P.A., CPAH;

Avocats - Conseils
Cabinet Vieux & Associés

AUTRES INFORMATIONS

Siège Social
157, rue Faubert, Pétion-Ville

Tel. (509) 2299-2075 à 2299-2089
board@unibankhaiti.com

Licence de Banque
Journal officiel Le Moniteur

# 19 du 8 mars 1993

Publication des Statuts
Journal officiel Le Moniteur

# 19 du 8 mars 1993,
# 103 du 28 décembre 1994,
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# 63 du 18 juin 2009

# 137 du 4 août 2011
# 62 du 1er avril 2016

# 183 du 23 novembre 2017

Immatriculation fiscale
NIF #000-014-095-8

Bilans trimestriels
Publiés au Journal Officiel Le Moniteur

et dans les quotidiens à fort tirage

Exercice social
1er octobre - 30 septembre

Assemblée Générale Ordinaire
tenue le 29 mars 2019

Karibe Convention Center,
Pétion-Ville, Haïti

Actionnaires Principaux
(Référence Circulaire #82-2

de la Banque Centrale) :
F. Carl Braun (20%);

Edouard Baussan (20%);
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Conception & Réalisation
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Dépôt Légal
# 19-03-066

Bibliothèque Nationale d'Haïti
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